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Gimnazjum żeńskie.
28. majfi.

córki do kosztowego gimnazjum, „ b y  wstąpić kiej przyjęcie i podnosząc, że dalszy rozwój do
do zawodu nauczycielskiego, wystarczy matura, $ MSbytu Ulsteru zależy od unii z 1 Min f l L h „

Lwó
W  sprawie gimnazjum żeńskiego, która, po

ruszona wnioskiem p. Okuniewskiego w Sejmie, 
tak żywą w kołach pań naszych wywołała agi
tację, przynosi ostatni numer Szkoły — jak wia
domo, organu towarzystwa pedagogicznego —■ ar
tykuł, pióra widocznie człowieka fachowego i do
świadczonego pedagoga, który to artykuł, jako 
głos bądź co bądź bardzo charakterystyczny, po
zwolimy sobie w streszczeniu p°ł órzyó.

Przedstawiwszy w obszernym wywodda fa
ktyczne stosunki wychowania żeńskiego, zadaje 
sobie autor t.ay pytania, odnoszące się do pro
jektowanego wyższego zakładu żeńskiego, uwzglę
dniając przytem realno, konkretne stosunki :

L. Którym klasom społeczeństwa projekto
wane gimnazjum żeńskie mogłoby istotnie słu
żyć?  Jakie żywioły gromadziłyby się w nicm?
Które koła czułyby przedewszystkiem zadowole
nie z otwarcia takiego zakładu?

2. W  których miastach miałby toki zakład 
zapewnioną frekwencję?

3. Jaką musiałby mień organizację, ażeby 
odpowiadał rzeczywistym stosunkom i zadowalał 
istotne potrzeby społeczeństwa ?

Na pytania te — pisze dalej autor artyku
łu — odpowiemy konkretnemi przykładami. Ja
ko premissę, wynikającą z równorzędności szko
ły  tej z zakładami, noszącemi podobne miano, 
stawiamy, że prawdopodobnie zakład ten musiał
by pobierać, podobnie jak gimnazja męskie, dość 
wysoką opłatę.

Jetelibyśiny w Stanisławowie, Tarnopolu,
Rzeszowie lub Sąezu otworzyli równocześnie gi
mnazjum żeńikie i seminarjum żeńskie, tedy mo
żemy być pewni, że gimnazjum będzie próżne, 
a seminarjum pełne. A dlaczego? Nietylko dla
tego, ńe seminarjum jest bezpłatne i daje sty- 
pendja, ale z natury rzeczy. Kto w tych mia
stach przedewszystkiem pragnie wyższego wy
kształcenia dla swoieh córek? Przedewszystkiem 
ta najbiedniejsza, przy końcu X IX . wieku „ bły
szcząca nędza" inteligencji urzędniczej Masa ta 
chce córkom swym zapewnić kawałek chleba na 
przyszłość i oddaje je najchętniej do seminarjum.
Nie dlatego, iżby uważała stan nauczycielski za 
wielkie szczęście, za jakieś szłote jabłko". Prze
ciwnie, każdy ojciec i każda matka, oddająca 
O-lrke do. gominarinm wzdycha po cichu i mówi
głośno, że syczy jej, aby ze świadectwa matu— Łazezarze Podpowiedziano 
ralnego nie potrzebowała robić użytku. Każda
niemal m atk a  tego stanu, choć jak skłopotana 
troskami domowemi, choćby jak nieszczęśliwa 
we własnem pożyciu, życzy przedewszystkiem 
córce, ąśeby ta mąs posała, nawet >rzed matu
rą. Świadectwo dojrzałości to ma być zabezpie
c z c ie  od wypadku potrzeby, na „czarną godzi
nę", lub gdyby córka nie miała w świecie po
wodzenia.

Gdyby natomiast we Lwowie powstał za
kład, któryby miał 6 — 8  klas i podawał zaokrą
glony zasób wiadomości, nawiązujący do tego, 
eo daje ukończona 4 klasa szkoły 6 -klasowoj, a 
wychodzący pocą ten zakres, jaki daje szkoła 

- wydziałowa, natenczas możnaby się spodziewać, 
że zakład taki miałby mimo opłaty dostateczną 
fi kwencję. Odciągnąłby on część młodzieży 
szkołom publicznym, mającym plan szkół wy
działowych ; do wyższych klas odciągnąłby pe
wną, ale dziś już nieliczną ilość tych dziewcząt, 
która uenęszczają do seuiinarjum : sprawiłby zaś 
bardzo silną konkurencję prywatnym pensjona
tom, które w następstwie dołożyłyby heroicznych 
wysiłków, ażeby utrzymać się, roaszerzająe ra
my swoje do granic konkurującego zakłada

Aby zaś zakład podobny miał powodzenie, 
musiałby on istotnie być instytutem bardzo sil
nie zorganizowanym; musiałby mieć systetaizo- 
wany etat własnych, nie dochodzących, prefaso 
rów i nauczycielek, musiał- r mieć ubikacje, 
zbiery i urządzenia takie, jakie mają publiczne 
szkoły średnie.

Swoją drogą z góry można przepowiedzieć, 
że znaczna ilość frekwentanteb po ukończeniu 
studjów w tym sakładz-e przygotowywałyby aię 
pryi atnie do egzaminu dojrzałości. A dla czego? 
Boć domimjącą w dzisiejszem społeczeństwie 
kwestją jest kwestja zapewnienia przyszłości. 
Nawet w wy showaniu mężczyzn zeszły na dal- 
J*y plan ogólne studja naukowe, odbywane dla 
nauki samej. Takim studjom oddają się dzisiaj 
y . 0 J*yjątk°W0 ludzie bardzo bogaci, e. równie 

wyjątkowe ludzie, pozbawisn środków materjal- 
>minują zakłady fachowo, specjalne, 

przysposabiają^ Judzi do pewnego wyraźnie 
wytkniętego celu. uniwersytety — czują
to z żalem poważni carowie, stojący na straży 
umiejętności jako takich — zsmieniaią Bię na 
szkoły, produkujące zawodowych jurystów, me
dyków, profesorów gimnazjalny^ itd.

Szkoły zaś średnie, to szkoły, przysposabia
n e  do studjów umwersyteakIeh j politechni
cznych. Kto przeto mówi o gimuaajUm ieńskiem, 
eu musi odpowiedzieć sobie aa pytani© kto do 
- ego ma chodzić ? C/.y to będą przy9ałe jUry- 

stki, adwokatki, lekarki, inżymerki, irchitektki
dyrektorki fkbr>k, kolei żelaznych itd. ? j a^ 
długo tam w g<Jrzc kwestja udziałń kobiet w 

1 studjach mu wersy teckich i politechnicznych nie 
[ jest zdecydowana, ogniwo ^średnie gimnazjum 
j żeńskiego lest zawieszone w powietrzu- Samo 
1 gimnazjum, jako szkoła pośrednia, nie da jeszcze 
t możności samoistnego zarobkowania na polach, 
i dotychczas nieprzystępnych dla kobiet. Aby zaś 
^  osiągnąć stanowisko w zawodaoh, stojących dzi- 
%siaj otworem kobiecie, w słuibio pocztowej i te
legra ficzn e j, w buchalterji kupieckiej i t. d., 

w-" tarczy ukończenie szkoły wydziałowej. 
Ojoieo, który o tern myśli, nie będzie posyłał

Je.Bt to konieczność ekonomiczna. Sam fakt może 
nie jest objawem niekorzystnym dla społeczeń
stwa, boć wiadomo, że kobieta ma wiele zalet 
jako nauczycielka z Urodaenia, byle nie zatraci
ła kobiecości, było umiała pogodzić się ze swem 
położeniem i otoczeniem, byle nie popadła w go 
rycz i pesymizm Wszakże areypoatępowa Ama- 
lyka Północna ma ponoś w personalu nauczy
cielskim stanowczą przewagę kobiet. Byle nau
czycielkom dana ty a motność uskładania sobie 
pracą sumienną jakiejtakiej odprawy na spra 
wienio skromne, a przyzwoitej wyprawy, (byle 
nauczycielki, wychodząc za mąż, taki czyniły 
wybór, ażeby nie stawiały się w konieczności 
rozrywania się między obowiązki rodzinne a 
szkolne 1

jdzy motywami, przemawiającymi za o- 
twarciem gimnazjum żeńskiego, zacytowano cały 
szereg motywów ekonomicznej i społecznej na
tury. Omówienie tych motywów rcierwujemy 
sobie do przyszłego artykułu.

Obecnie musimy tylko na jeden moment 
zwróeić uwagę. Te ist petycji, którą kolportowa
no, był nieznany; częstokroć nawet nie umiano 
go pokazać osobom, od których domagano się 
podpisani'.^ Dopiero niedawno ogłosiło go jedno 
pismo miejscowo. Czytamy tam między innemi: 
„K obinyl Polepszeni bytu matorjalnego i wy
walczenie dla nas godnego w społeczeństwie sta
nowiska przedewszystk.em nam winno leżeć na 
sercu,“

Jakto? więc kobiety nie zajmują w naszera 
społeczeństwie godnego stanowiska i muszą je 
dopiero wywalczać? Dotycnczas byliśmy tego 
przekonania, że u nas ma powszechne uznanie 
godność każdej kobiety, która ł. .ma godność swą 
sz' nuje. Czy te panie nasze, te żoav i matki, 
„u których domagano się podpisania petycji, a 
które nieroz gorźkiemi łzami oblewają troski ro
dzinne około wychowania dzieci i utrzymania do
mu, cierpiące niedostatek, oddałyby godność 
swego niewieściego stanowiska za godność spo
łecznego stanowiska innych bardziej postępo
wych kobiet, choćby nawet za godność rosyj
skich studentek, uczęszczających na medycynę, 
na vtJ Mad; chemji i ekonomji społecznej w Zu
rychu? Radzi byśmy, żeby nam na to pytanie

..alka o samorząd Irlandji.
Jako następstwa walki o autonomję Irlandji

występują na jaw zwiastuny pierwszego konsty- 
tncyjn. fo fcond- t«. w Angłj; r

Z dwóch stron równocześnie donoszą o po
głosce, krążącej w kołach posłów B .ft skich w 
formie bardzo stanowczej, jakoby królowa W i- 
ktorja na audjencji udzielonej Gladstenowi w 
pałacu Buckinghamskim oświadczyła, iż stoso
wnie do konstytucji, po odrzueeniu bila o samo
rządzie islandzkim przez izbę lordów, należy 
niezwłocznie parlament rozwiązać i rozpisać no
we wybory. Gladstone natomiast wyraził prze 
konanie, że votum nieufności ze strony izby 
wyższej nie jest dostatecznym powodem dla

Korespondencje.
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Według dotychczasowych danych, izba sej
mowa wkrótce zamknie swe podwoje. Ma to 
n",stąp u za dni dziesięć, psezem nasi posłowie 
korzystać hęią z dwumiesięcznego wypoczynku 
politycznego. Ostatnie posiedzenia izby nie wiele 
budzą e interesowania.

Mamy już trzy projekt] , dotyczące reformy 
kościelnej polityki węgierskiej, przedłożone 
izbie, a mimo to, że dr. Wekerle i jego rząd 

prócz tych niby sukcesów jeszcze i votum 
nieufności ze strony .zby magnatów, hrabia Csaky, 
niezrażony niczem, liberalny, a bezwyznaniowy 
z przekonania minister wyznań na Węgrzech 
przedłożył znowu izbie ustawę o swobodnem 
wyznawaniu przekonań religijnych.

Delegacja nasza udała się do Wiednia hr. 
Aladar Andrassy, jedyny żyjący brat zmarłego 
Juliusza Andrasy’ogo, iest prezesem tej de- 
1 ega ej i.

Polityka nasza wewnętrzna, niebardzo 
spokojnem płynie korytem. Dowodem tego jest 
pewnik, że przeciw rządowi występują osobisto- 
ś , niegdyś z rządem ręka w rękę idące. Hr. 
Józef Ziehy, niegdyś minister handlu na W ę
grzech, obecnie nadżupan preasowskiego komi
tatu, wystąpił otwarcie przeciw gabinetowi na 
jeneralnem posiedzeniu rady kemitatowej, poczem 
podał się lo dymisji. Fakt to doniosłego zna
czenia. Hrabia Eugenjusz Ziohy, tajny radca, 
wielce znana i popularna osobistość w stolicy, 
poseł dotychczas w liberalnym klubie (rządo
wym) zasiadający, aferami pomi ikowemi zrażony 
do rządu, zmienił fotel swój w sejmie i dziś za
siada tuż obok hr. Apony’ego ? szeregach opo
zycji.

Rzeczyw:ście, że ta sprawi pomnikowa wiele 
narob *a wrzawy, choć prawdę powiedziawszy, 
za wi sie hałasu robiono z jednej strony, -,a wiele 
obawiano się z drugiej, i rezultatem tego wszy
stkiego to, że odsłonięcie pomnika honwedów 
pociągnęło za sobą wiele ofiar, a bodaj czy 
i rządowi, a raczej gabinetowi stołka nie usunie.

Przygotowywano się do tej uroczystości od 
półtora roku. Dla niej, a raczej przez nią, padł 
gabinet Szapary^go, a w ślad za nim niezliczo
na liczba nadżupanów, żupanów, sekretarzy sta
nu itp. Stolica także ucierpiała, bo rozgoryczenie 
s*®r najwyższych do 1 ej również brało swój po
czątek w tej właśnie pomnikowej sprawie. Naj
nowsza zaś ofiara to Karol EotTfis, bynajmniej nie 
baron —  jak podała jedna z gazet'wowskieb — 
ale niezwykły adwokat, poseł na sejm i od cza
su śmierci lran j’ego praewódca i prezes klubu

j j f i  1 ,nt5j e>. może łatwo stolicy nie poznać w 
96 r. Tak się ona zmienia, że nawet tubylcy, 
m>eszkańcy lat zaled ie kilku, nie poznają ulic 
nowokreowanych i domów pysznych i dumnie 
wznoszących się, z olbrzymią szybkością budo
wanych.

Towarzystwo tutejsze dziennikarzy p. n. 
»Gthon urządziło cały szereg zabaw w lasku 
miej: im na rzecz pogorzelców kraju, zakoń- 
zony kwiaiowem corsem, po raz pierwszy w sto

licy zainaiłgurowanem. Ładne były powozy i 
niektóre strojnie i bogato ubrane i kwiatami 
del orowune, ale publiczność stolicy, nie ta jeż
dżąca, ale .a przypatrująca się, piesza, nie jest 
jeszcze ogółem tak wielkomiejską, ażeby poti-ze- 
bowi i. i rozumiała dobrze tego rodzaju zabawy 
Chodziło, co ̂ prawda, i nowość, o zebranie pie* 
niędzy za jej pośrednictwem, więc trzeba było 
coś wymyślić, coby miało siłę atrakcyjną dla 
ogółu.  ̂ Ale ogół ten mało jest wykształconym, 
Die dającym się hamować w wybrykach i dlu • 
tego, na wszystkich tego rodzaju zabawkach czy 
uroczystościach w stolicy zawsze brak... porządku, 
a nie brak nigdy za to ekscentrycznych wy
stąpień. J J

ida msasta uchwaliła nareszcie przepro

wało jeszeze z pierwszej połowy XVIII. stulecia.
Nie też dziwnego, że staruszka przygarbiła się, zbie- O ;  
dniała i chyliła się powoli vu upadkowi. Włościanie — 
tedy zapragnęli zbudować sobie nowy przybytek 
Boży i w tym celu udeli się z prośbą do starostwa 
o uzyskanie na to pozwolenia. ?taiostwu przychyliło 
oię do prośby petentów, ale postawiło jeder bardr.o 
słusz ly warunek, mianowicie, by włościanie najpierw 
w drodze konkurencyjnej przyczynili się do rekon 
strakcji starej cerkiewki, mającej także wielką war
tość jako zabytek archeologiczny. Włościanie przy
jęli tę odpowiedź starostwa z niezadowoleniem, a 

dy w jakiś czas potem proboszcz wyjechał w ja- 
' ,>jś sprawie do Lwowa, w przeciągu krótkiego 

czasu rozebrali cerkiewkę do szczętu
Podarunek pożądany zrobić zamierza mini

sterstwo handln urzędnikom pocztowym. Postawiło 
ono sobie za zasadę w wynagradzaniu pracy podwła
dnych urzędników, iż na każdych dwóch urzędników 
niższej rangi, t; 1 1 , i 1 0 . klasy przypadać ma je
den wyższej, tj. 9. i 8 Żasada ta, jak z Wiednia 
donoszą, została już w czyn wprowadzoną, a doty 
oząoa dekrety w krótkim już czasie mają dojść rąk 
dotyczących urzędnik 5w w całej Arstrji.
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ustąpienia gabinetu, który ma za sobą więkezcśó procesu, bożyszcze tutejszej gm uy żydowskiej, 
w izbie gmin, lub też dla rozwiązania parła • • ■ ■ • > - • - J - ;,
mentu. Wyraził dalej Gladstone zamiar odro
czenia izby gmin w razie, gdyby lordowie od
rzucili bil o samorządzie irlandzkim. Na jesien
nej sesji zaprzątnąłby w takim razie izbę gmin 
sprawami ustawodawstwa wewnętrznego angiel
skiego, a z wiosną wniósłby b;l irlandzki znowu

co do oświetlenia elektrycznego w mieście.
Teatra wkrótce zamknięte zostaną na prze 

ciąg dwóeh miesięcy funkcjonować będą za to 
dwa letnie, jeden w Budzicie, a drugi w budzie 
teatralnej w lasku miejskim, skandalicznej ru
derze, potrzebującej gwałtownej renowacji. W y
ścigi -  sz ośm dni zabawiały naszą arystokrację 
i haute mańce, a cyrk Salomońskiego zachwyca 
sportsmenów, amazonki zaś i woltyżerki złotą mło
dzież ze świata kantorowiczów. lóbóg.

Z prowincji
[ X ]  Tłumacz 23. maja. ( Wybory — Poear. 

— Porządki). Już kilka tygodni minęło od ezasu, 
jak stoczono u nas kampanję wyborczą świadczącą e 
pewnym postępie w zaniedbanym Tłuma ozu; mimo to 
jednak nie ukonstytuowała się ;e3zoze rada gminna, 
gdyż wpłynął protest ze strony niezadowolonych, 
przeważnie rujnujących wszystko knrupojonistów. Spo
dziewamy się atoli w każdym razie, że wkrótce zrobi 
się jaśniej, czyśoiej i mądrzej w uaszjm miasteozku, 
które obecnie podnosi się zwolna z rozmaitego ro
dzaju brudów. Zresztą Tłumaez ma prawo do lepsze
go — niż dotychczas —  bytu, ze wzglęau na zna
czny ruch handlowy (targi środowe), przemysłowy i 
towarzyski. Obywatele i obywatelki naszego budzącego 
się do życia miasteczka spodziewają się pewne;, Do
prawy miejscowyoh stosunków przez nowo wybrać 
się mająoego burmistrza, który oby jaknajprędzej i 
najpomyślniej stanął na ezele świetnego magistratu!

Dnia 9. bm. wybuchł u nas pożar w tej części 
miasta, gdzie rozmaitego rodsaju budy i budki żydo
wskie mogą zadziw,ć przechodnia nieehlujnośeią i 
niebezpieczeństwem budowy. Zdawało się, że przy 
niepomyślnym wie ;rze pójdzie z dymem cały stek na- 

‘" UWU I gromadzonych budo. i ; Bl# -  dzięki energicznemu
 1S 8g0i węglc. ieJ ,zby> a krewny 1 ratunkowi miejscowego pogotowia fabrycznego, którem

kierowali dzielnie panowie Czesi —  zdełsno pożar

Nihiliści W Kijowie. Morderstwa, dokonywane

Andrassv’e?n L m n  A  T /  J “ t  . ar w Rosji, co świadczy o zupełnem zdemoralizowania
sorzec w M f z a w ^  P n l ; i  ^ w ,CT f l  T  tej młodzieiy- ^^awno dwóch studei tó r zamor-sprzeciwiał' ^ "L ze . Powzięto także definitywną doWało swego kolegę w jakimś Iesie
uchwałę i podpisano już kontrakt z firmą Ganza, - ■ - ■

85- eZ.
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nawet zmarłego ministra oświaty barona Eotvo 
sa, głośny adwokat, znany z oza:ów Tisa-Esiaer

„  . —  1   " J  w u o i i

11 ł  .°rdów ‘ dopiero, gdyby tam ponownie 
spe a się z oporem, rozwiązałby parlament.

• • u ° f a mowj “ ogielskich przewódców opo
zycji którzy pozostają w tycaności z dworem,
waosićby można, *e istotnie wieraą w możliwość 
rozpisania nowyfia wyborów i obalenia wówczas 
Gladstono’a. Pojmując sprawę widocznio w ten 
sam sposób, jak królowa-, chwytają się oni wy- 
Biiżenia Gladstone'a o ostatnich wyborach, iż z 
Uiitawą swą pozostanie lub upadnie. Wnoszą więc, 
że upaJ0ii “ ilu w izbie wajsze) mussi albo po-

człowiek liberalnych przekonań i wszechstronnie 
wykształcony.

Partja niesawisła sejmu znowu rozbita 
Karol E o.tSs ustąpił z niej wraz z 18 towarzysza 
mi politycznymi, którzy dziś wydali wspólny

zlokalizować, przyczem —  niestety —  straż oohotni- 
cza pożarna, złożona z swoich ludzi, nie rozwinęła 
należytej działalności. Nie można się jednak temu 
dziw ió, gdy uwzględnimy, a raczej zauważymy, że 
straż ta jest b irdzo licho zorganizowaną, że nie ma 
wcale odpowiedniego kierownika i że nakoniec nie ma

manifest do' wyborców ' 1  do narodu i mają za'- I nalei.n^ °  P°P;rcia 26 którą przecież
miar zorganizować nowy klub opozycyjny w sej- I ‘je. “ s 0 P01CJ1 0Kłowej z 1 0 . lutege
mie pod wodzą Eóiv5sa, o tyle odmienny, o ile 
polega na osobistych przekonaniach politycznych 
Eotvb a, z któremi zgadzają się owi jego towarzy
sze. Będziemy więc mieli po ferjach w izbie sej
mów >j, cztery kluby opozycyjne, jeden pod wo- 
dsą ni Apony’ego najliczniejszy, drugi z rzędu 
pod wodzą posła Jastha prezesa niezawisłych, 
dalej frakcję Ugronistów i E ćHt&sowców.

W  jednym tygodniu odsłooili Węgrzy w sto
licy dwa nowe p«mniki, pierwszym jest pomnik
ł i n o ł t r  T  I , o  i. . n

sędziwego męża stanu do uiyeia 0gtatelCi,n e „ 0 
środka: odwołania B ę do narodu.

Parlamentnrna tradycja przemawia za Gi«d- 
stonem ; jeżeli prawdą jeet to, co gW zą o zapa
trywaniu królowej na tę sprawę i jeśli królowa 
zechce swoje przekonanie zaaplihov«ać premiero 
wi, gotowo przyjść do konfliktu konstytucyjnego 
i icrównie poważniejszego od swej przyczyny: 
bilu irlandzkiego.

Dażo światła rzuca na sprawę także mowa 
kanclerza księstwa Lancaster, Bryce^o, ktoią 
wygłosił 24. bm. w Aberdeen na zeb-uniu swych 
wyborców. Oświadcsył on, że żaden chybc. rząd 
nie cieązył Bię tak serdecznem poparciem swej 

,Sahinct Gladstone’a, który nietylko

Stroblr a postawiony przed 
greesim frontonem gmachu muzeum narodowego, 
drugim jest pomnik honwedów, dłuta Jerzego 
Zala, ustawiony na placu parady w Budzime.
Przy odsłonięciu pierwszego pomnika widzieli
śmy reprezentantów rządu, władz rozmaitych . *<» D.u„ ^  x
ywilnyoh i wojskowych naTOek przedstawicieli I od pewnego ozasu od tych miejscowości, które z na 
wia a artystycznego i rady miejsk j, deputaoje I tury są dla niego miejscem zuytu. Do niedawna

j rowaroyszeń naukowycb, jednem słowom wazy- I istniało jeszoze pomiędzy miastami Ktłomyją, a
5 slkich, którzy w femin i w stolicT roDresenta- I Łanezmem i Delatynem połączenie pocztowe

1891! I tak: przy ostatnim pożarze zabrakło węza 
do sikawki w odpowiedniej długośoi, a strażacy, jak- 
kol wiek zabrali się chętnie do ratunku, nie otrzymy
wali należytych, pouczających rozkazów kierownika, 
więe nie mogli spełnić swego zdania.

Przyczyna pożaru niewiadoma; ale u nas, w 
Tłumaezn, wobec tylu nieprawidłowości budowlanych 
i polioyinyeh, nie trudno o katastrofę, którejby nasza 
straż z | ewnością nie zażegnała._______

~  KKONIKA.
Kalendarz. Poniedziałek (29.): Maksyma w.

Wschód słońca o godzinie 4. minut 14, zaohód o 
godzinie 7. minnt 42.

Z Kołomyi piszą nam: „Miasto nasze uważane 
za stolicę Pokueia i huculszezyzny, odoięta zostało

’®y w kraju i w stolicy reprecenta- 
cyjne narodu zajmują stanowisko. Uroczystość 
była :rótką, pomnik przyjął w swoją opiekę 
minister oświaty, a względnie- rząd wraz z radą 
miasta od k mitetu, a ra z j  ód akademji umie- 
‘ ętności. Pomnik kosztowai 85 tysięcy złotych 
i o tyle jest nieszczęśliwym, że przedstawia po

Łanczynem i
które utrzymywała „biedka" jednokonna. Nie było 
to wiele, zawsze jednak było coś. ■ Nie wiadomo je
dnak, z jakich przyczyn zostało i to połączenie znie
sione reskryptem lwowskiej dyrekcji poczt z d. 2 0 . 
kwietnia br. skutkiem tego list, czy posyłka, na- j

pod Petersbur- r  -5 
giem, tak teraz studenci kijowskiego uniwersytetu !?. śr 
ntopili w Dnieprze swego kolegę, nazwiskiem No- 57 ^  
sowa. Należał on do stronnictwa terorystćw. zawią- B 
mego na uniwersytecie przez niejakiego Babowa, t ’ 

delegata uniwersytetu petersburgekiego; a gdy zaczęto *  o 
snuć plany eo do fabrykaoji bomb, oburzył się i po* §J 
riedział, ie nihiliśei są zgubą Rosji. Za to osądzono c  .. 

go na śmierć wkrótce wyrok spełniono. Biedny 
ohłopiee pojechał łódką na spacer po Dnieprze. Cze- ® 
kano na 'iego, w kilka łodzi tbliżone się do jego 
łodzi i utopiono go w rzece, a jego łoiź puszczono 
s&mopas. g*<

Łacińskie p słuchanie, Z powodu pobytu ce- S g  
sarza WUbtlma w Rzymie, gSzety turyńskie Ónowia- o 
dają następującą anegdetę. Nazajutrz po przyjeździe “  
cesarza do wiecznego miasta, adwokat rzymski ^  
Stariti, odebrał wizytę jakiegoś młodego Niemca, 7
który przed dwoma laty uciekł ze swojej ojczyzny do ^  § 
Włoch, w celu uniknięcia służby wojskowej i ska- e  ą 
zany ^ostał zaocznie przez sąd wojenny. Młodzieniec ^ 
prosił, aby Stariii postarał się o audjeicję n Wilhtl- - ^  
ma II. i w 'robił mu ułaskawienie. Adwokat rz?m- 
ki po długich sta. aniaoh, dzięki pośrednictwu posła cb 
ó msa, żądaną audjenoję uzyskał. Zachodziła je- 

dnk kwestja, w jakim języku odbędzie się posła 
chanie, adwokat bowiem ani słuwa po niemiecku 
nie umiał, a cesarz Wilhelm bardzo słabo włada 
włoszczyzną. —  Wszak cesarz zna język łaciński?

Zna. Ha, węo piosić bęc ę po łaoinie.
W  oznaczonej godzinie Stariti staw.* się na au- 
djenoję, a dopuszczony przed obliozr monarchy,
rozpoczął rzecz w klasycznej łacinie. Przypomniał, 
iż cetarzowie historyczni nigdy nie odmawiali pro
śbom, przedstawionym przez cudzoziemców i wyraził 
nadzieję, iż oet^rz niemieo.i, jako gruntowny zna
wca i wielbiciel świata starożytnego, zechce pójść
z., przykładem Cezarów. Zaledwie cesarz Wilhelm  _
zrozumiał treśó przemowy, podaiósł rękę i tonem 
żartobliwym rzekł; „ProvidcbituT!" przerywając
tern wylew łacińskiej wymowy adwokata. W dniu 
5. b. m. odebrał Stariti wiadomość telegraficzną z so  
Berlina, iż cesarz rozpatrzył sprawę i ułaskawia 
Niemoa z warunkiem, aby za karę podwójną liczbę £75 
lat w wojsku przesłużył. S&

U profesora Wład Wszelaczyńskiego odbył j r -
się onegdaj wieozór, w k.órym wzięło udział grono - 
wybitnych przedstawicieli ze sfer artystycznych i li- 
terackioh. p 'między innymi takie goszczący w naszem 
mieś ’e Jnliusz Ko s s ak

Wieczór en na długo pozostanie w miłej pa 
mięoi uczestników. Szanowny gospodarz wespół ze 
BWjm kolegą, p Ne u h a u s e r e m wprowadzili wie 
ozór na prawdziwie artystyczne tory znakomitą grą 
swą na fortepianie i fisharmonji. Niezrównany My- 
s z nga ,  przybywszy wprost z przedstawienia „Pa
jaców", złożył daninę ze śpiewu —  a śpiewał tak, 
jak nawet Mysznga nie zawsze śpiewa. Śpiew znalazł 
nadto wybornego reprezentanta w p. Ni ż anko  
'T£kim,  którego nazwisko zdobyło sobie już nie od M  
dzisiaj prawo obywatelstwa wśród nazwisk drużyny ^  . 
artystycznej.

Oczywista, gościnność gospodarza nie dozwoliła 
gościom poprze tać na samej biesiadzie duchowej.
Przy wykwintnym stole posypały się toasty jak 
z rogu obfitości. Lwią część ich zbierał czcigodny 
Juliu t Kossak, który nietylko blaskiem swego nazwi
ska, lecz i urokiem swej prawdziwie sarmackiej po 
staw i swego obejśoir ujął wszystk.eh za seroa. D 

) wywinął się od hołdów i p, Myszuga, z sł^w saś O 
jego odpowiedzi tryskało tyle przywiązania do stron c  
naszych, ii, podwójnie przykro było uczestnikom bie- 2 " ® 
siady oswoić jię z myślą o rozstaniu ze znakomitym * ^  
śpiewakiem. ^

Muza B e ł z y  i B o s s o w s k i e g o  nie próżno- ^ O 
wała, a i my, którzy w pięknym wieozorze rtprezen- «  "3  
towali ny zawód „pióra codziennego," spełniamy nasz S ^  
obowilZłłlr ł  _______    _ , “  -■

mo
►
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a s .  fc i - S S i  I pPo iroraca obronie -„i „ w zamyuien.u, juk i coc wi bu ariysta, ale dopra- zatem około 180 kim. Tym sposobwm miasto nasze —
twierdził Bryce, stanowcza ooozycia nnin° i A łWł8? eJ W ^ v8.‘36̂ aCJI’ nfi1Ż w -amyśleniu zupełnie odcięte zostało od Pokucia, a dotychczasowe { 
nistów przeciw ho ierule’owi zdażf I ma^  nosa'  Pr?watn' ‘ ^^ppraoyjne starania nie odniosły \
P r z e s z k o d z ić 'w o j f fw ^ S e  “ nlych Mt?w mN b ? a 6 . ^ 0stacie ”̂ y K t n ic js z a j - . : a z i  p o e t y >  m i , .

^sterjalnych, stojących za bilem o samorządzie.
“ b4 nic byłby godnym zaufania swych

sw yci rk gdyby nie wytężył w»! ystkich sił 
program Przeprowadzić cały ustawodawczy

Wreszcie nadmienić tu jeszcze wypada o 
mowio lorda S a 1 i 8 b u r y ’e g o, którą wygłosił 
zaraz pe przybyciu w porcie Larne. Przemawiał 
on do tłumów zebranych przed jego pomieszk -

dzieł
nowicie typ |g] » „T  o 1 d i" i dziewczyny 
z ludu „ P i v o s z k i ° .  Obie to figury są daleko 
szczęśliwiej pomyślane, niż sama postać poety.

O odsłonięcia pomnika Honwedów już do- 
nosliście, przeto opisywać tej uroczystości nie 
będę.

R a d a  miasta J L w o w a .
®k“ tku;T Drobnostką to nie jest bynajmniej (Dwie interpelacje. -  Dalszy ciąg dyskusji n

S* *— H 
i * 0  
O

dla Kołomyi Na ciasnych uaszyeh stosunkach han 
dlawyoh zniesienie bezpośredniej komunikacji z Poku
ciem odbija się eoraz fatalniej, a że wysoce niedogo- 
dnem jest także Iła miejscowości, które pez .stawały 
w ścisłych stosunkach handlowych z Kołomyją, do
dawać zDyteoznem. Czyżby złe nie dało się już na-

Bndapeszt przygotowuje się do wystawy. I prawić? Żywimy nadzieję, że dyrekcja poczt uzna 
Kuch budowlany olbizyj: , z v ,szcza w dzielni- | w końcu słuszne nasze żądania co aby nastąpiło 
cach, bliżej lasku miejskiego ołożonyoh. Zaiste I już jak najrychlej I" i
śmiało można twierdzić, że kto zwidzał Buda- | Barbarzyństwo. We ws-" Nowosieliea-Gniewosz

w sprawie tramwaju elektrycznego.— Głosowanie f % 
—  Wybór delegacji) ^

ro  zagajeniu posiedzenia przez prezydenta “  j> 
p. M oc  h n a c k i e g o wniósł radny p. dr. Mał a-  S5
c h o w s k i  interpelację, w jakiem stadjum znaj- 
dnie się sprawa budowy dworca kolejowego a 
placu Słonecznym.

Na interpelację tę odpewiedział wiceprezy
dent p. M a r c h w i c k i ,  że sprawę tę należy

niem, dziękując za serdeczne na ziemi „ 7 .7  qk ze ouaa'  I . ouruarzynsiWO. We wsi Nowosieliea-Gmęwosz uważać ia załatwiona iuż stsnowezo i ni«nn
ę ] “ * Z,6m‘ Khnd*- W 85 roku> * ™ bn hodowlanego, | istniała skromna cerkiewka, której ,o* da«uie dato- I myślną; dyrekcja kole? państw spraeoiwifa ' %
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bowiem budowie .ego dworca, a to se waględu 
na olbrzymie kosata, 6 —7 miljonów.

R. p. M a ł a c h o w s k i  stawia w obec tego 
wniosek, ażeby delegaci, mający być wybrani 
dla traktowania sprawy tramwajowej we Wie
dnia, otrzymali polecenie, poczynienia raz jeszcze 
we Wiednia kroków celem doprowadzenia do 
skatka bodowy tego dworca.

Nagłość tego wniosku uchwalono, poczem ro
zwinęła się nad nim wcale wyczerpująca dysku
sja. Przemawiali a wnioskiem dr. Małacho
wskiego, pp. dr. Blumenfeld, Rawski, Niemczy- 
nowski i wnioskodawca; przeciw pp. dr. Ro
szkowski, Marchwicki, Hochberger i dr. Byk. 
W  głosowania utrzymeł się wniosek dr. Mała
chowskiego.

Drugą interpelację wniósł radny dr. D z i ę- 
d z i e l e w i c s  do referenta komisji elektrycznej, 
czy pnnk 5 ty wniosków komisji należy w ten 
sposób roznmieć, ze szczegóły bodowy kolei 
elektrycznej będą ras jeszczo radzie do zatwier
dzenia przełożone.

Referent r. p. K ę d z i e r s k i  odpowiada, że 
inaczej być nie może, bo zresztą komisja sama 
jeszcze nic stanowczego nie postanowiła

R. dr. B y k  przypomina, że daiś decyzja 
w sprawie tramwajowej zapaść musi bo na wto
rek jest zawezwaną delegacja do Wiednia, 
stawia przeto wniosek o zamknięcie dyskusji. 
Przyjęto.

R. p. S y r o c z y ń s k i  rekapituluje mo 
tywa przemówień dwóch głównych przeciwni
ków wniosków komisji pp. dr. Weigla i prof. 
Gostkowskiego, wykazuje, 'i motywa te nie 
były uzasadniona. Twierdzi, że cyfry przedsta
wione przez komisję elektryczną nie są iluzo
ryczne, lecz oparte na ścisłych badaniach i 
wcale nie wysokie i że można stanowczo się spo
dziewać, iż kolej elektryczna z pewnością ren 
tow&ć się będzie. Kolej konna jest co się tyczy 
siły popędu o wiele droższą od kolei gazowej, 
ta zaś od elektrycznej, więc każdy kto chce 
mieć kolej jak najlepszą, musi oświadczyć się za 
kole ą elektryczną Komisja elsktryczna dla jak 
najlepszego poinformowania się, zaprosiła wszy
stkich znawców ze Lwowa, wszyscy jednogło
śnie, z wyjątkiem tylko br. Gostkowskiego, 
oświadczyli się za koleją elektryczną Dalej 
udowadnia mówca na przykładach, że krytyka 
administracji miejskiej a wezorajszem posiedze
niu niezupełnie h ’ło uzasadnioną, a w wielu

obliczyć bieg gwiazdy, ale nie stosunl.. społe- swoich eyfr, którym zarzucono z wielu stron 
czne, bo gdy ruch pierwszych nigdy się nie chwiejność. Nie twierdził on bynajmniej, że je- 
zmienia, to drugie zawisłe są od najrozmaitszych go cyfry są pewne; był to tylko rachunek pra- 
warunków. Więc, opierając się na statystyce wdopodobieńBtwa. Mówca pragnie, ażeby miasto 
dzisiejszego rnchn tramwajowego, obliczeń aa dostało i kolej i światło elektryczne, ale radzi 
przyszłość robić nie można i rachunki, przed- zaczekać z koleją aż do czasu, kiedy zakład 
stawione przez prof. Gostkowskiego, nie mogą gazowy przejdzie na własność gminy, bo wów- 
mieć pretensji do nieomylności. Jeśli linje kolei czas mając tam motor, będzie gmina miała i bar- 
Bię rozszerzą, to wzmoże się i ruch na nich. dzo tanią kolej mechaniczną.
Miasto ustawicznie wzrasta, ludności przybywa, R. dr. R o s z k o w s k i  wnos., ażeby popro-
więc i więcej osob jeździć będzie. Można więc szono p. dyr. Hochbergera celem wyjaśnienia 
na pewne liczyć, że kolej elektryczna rentować kwestyj czysto technicznych. Wniosek ten nie 
się będzie. W  Budapeszcie kolej elektryczna utrzymał się.
daje świetne rezultaty, akcje jej płacą po 170 R. dr. C i e s i e l s k i  stawia wniosek wybra-
zł. za 1 0 0  zł., a za rok ubiegły wypłacono ak- ni& generalnych mówców. 1 tan wniosek również
cjonarjuszom 7°/« dywidendy. Taksamo z pewno f ię nie otrzymał.
ścią będzie we Lwowie. ZreBztą ofirty na dzier R. p- N i e m c i y  n o  w s k i  w imienia przed-
żawę daj nam już kojmię, że w pierwszych mieszczan sprzeciwia s.ę wnioskom komieji elek-
1 0  do lb  lat na koiei nic tracić me będziemy. tycznej, a nawet w ogóle staraniu się o
Odpiera także twierdzenia prof. Gostkowskiego, koncesję.
jakoby światło elektryczna nie opłacało się. P- wiceprez. M a r c h w i c k i  polemizuje naj-
Wskazuje na Wiedeń, że tam się opłaca i wszę- pierw z radnym p. Weiglom Radny Weigel o-
dzie używa, a opłata jest bardzo niską. Z&cią świadczył się jako przyjaciel wystawy, a jednak
gnięcia długów na bndowę kr lei i stacji dla o- kilka jeszcze takich mów, jak tu wygłosił pan
świetlenia nie boi się, bo długi, zaciągnięte na Weigel, a wystawa nasza jest zabitą. Padło tn 
inwestycje, nie są dłngami. Zresztą słasznem słowo o zamkach Potemkmowskich (radny Re- 
jest, aby i pokolenia płaciły za te urządzenia i wakowicz). Była to wyraźna aluzja do wystawy, 
instytucje, z których korzystać będą. Oświadcza a jeżeli co, to właśnie przedsięwzięcie tak pię- 
się za poprawką prof. Czyżewicza, tj. za wyrza- kne, około którego z całym zapałom pracnją 
ceniem słów, iż gmina kolej ma bndowaó wła- 1 setki ładzi, poświęcając dwa lata swego życia, 
snym kosztem. Rada nie powinna się wahać, ! poświęcając nawet stosunki swe rodzinne — na 
lecz powinna stanowczą powziąć decyzję. Przez i tego rodzaju aluzję nie usługiwało. (Oklaski). 
wahanie się swe straciła rada dom podrzutków, | Porównywacie znowu naszych stosunków z w ar
bo, bojąc się wielkich kosztów jego utrzymania, ! szawskimi jest wprost niestos rnem; to rządzą 
nie przyjęła ofiary pewnego filantropa w kwocie j wolne uchwały, tam rozkaz. Co do złego stanu

R. prof. G o s t k o w s k i  stawia również ze
swej strony, że zawsze, ilo razy tylko zażądał_

często z tego korzystał —  biuro statystyczne

m a*.-*

na

n ijskie dostarczało mu potrzebnych wy] ,zów, 
które odpowiadały WBzelkim wymogom.

Głosowanie
Wniosek prof. Gostkowskiego, ażeby prze

prowadzić budów 5 kolei elektrycznej tylko 
od kawiarni wiedeńskiej na plac wystawy — 
upadł.

Wniosek, ażeby zię tylko ograniczyć 
budowie tramwaju elektrycznego —  upadł, j

Wniosek, ażeby opuścić słowa, systemem 
„górą przeprowadzonego; prądu" — uchwalono.

Wnioski komisji elektrycznej z uchwaloną 
już poprzód zmianą uchwalono jednogłośnie.

Do delegacji, mającej jechać do Wiednia, 
celem traktowania z ministerstwem, wybrano pp.: 
prezydenta ftochnackiegc, dra Byka, radców 
Łyszkcwskiego i Hochbergera, dra Popiela, 
Schayera i prof. Gostkowskiego.

Na tern o godz. 11 min. 10 zamknięto po 
siedzenie.

Sofja 28 maja. W kołach dobrze poinfor
mowanych twierdzą, że zamknięcie sobrania na
stąpi we wtorek.

Petersburg 28. ma a. Pułkownik W o r o -  
n i n z warszawskiego okręgu wojskowego mia
nowany wojskowym altach ó w Wiedniu.

Petersburg 28. maja. Zarząd poczt ogłasza 
rozporządzenie, na mocy którego nie będą mo- 
gły być na przyszłość bilety kredytowe wysy
łane w sposób taki, by nie podpadał]' kontroli. 
Zatajenie w razie wykrycia karane będzie grzy
wną w wysokości 1ji części odnośnej samy.

Wedle sprawozdań inspektorów przeznysłe- 
wych, przesłanych ministerntwu finansów, stan 
zasiewów wogóle jest zadowalający.

DOM

NADESŁANE.

M .  J O N A S Z
BANKOWY 1 KANTOR W YMIANY

we Lwowie, ulica Jagielleiska 1. 3.

wypadkach pokazała się, że administracja we
własnym zarządzie była o wiele korzystniejszą. 
Będzie głosował za wnioskami komis i wraz z 
wniesionemi poprawkami.

R. dr. R o s z k o w s k i  sądzi, że wniosek 
krmisji przejdzie znaczną większością, mimo to 
jednak zabiera jeszcze głos, celem poczynienia 
kilku uwag co do kwes*yj, jędących do tej 
chw iii spornemi. Pp, radni Maryański i Rawski 
powiedzieli, że trasa projektowanej kolei jest 
złą, mówca inaczej sądzi, trasa tej kolei łączy 
przedmieścia oddalone i nie mające żadnej ko
munikacji z miastem i przez to przyczyn a się 
do podniesit-nia ich. a więc pośrednio i miasta. 
Wyraża uznanie prof. Gostkowskiemu i jego 
nadzwyczajnym zdolnościom na polu kolejni
ctwa, ale mimo to nie może pisać się na jego 
twierdzenia i obliczenia, które są nieco dowolne. 
Wszakżeż sam p. Gostkowski wczoraj przyznał 
się, że jedną cyfrę która służyła za podstawę 
obliczeń komisji, posła 'ił ou sam mylnie. 
Obliczenia na przyszłość, dotyczące życia społe
cznego, nigdy nie mogą być nieomylne; można

m

1 0 0 .0 0 0  z ł . ; wahanie się jej jeBt tylko przyczyną, 
że nie ma tramwaju parowego, który prywatni 
przedsiębiorcy budować chcieli. Wzywa więc 
radę, ny dziś nie okazywała więcej chwiejności, 
lecz stanowczą decyzję powzięła.

R. bar. G o s t y ń s k i  zawiadamia radę, iż 
sekcja IV. przedłoży radzie kilka wniosków, 
dążących do asanacji miasta, które wielkich będą 
wymagały ofiar; a w końcu upraBza referenta, 
aby przy głosowania nad wnioskiem komisji 
przedstawił także poprawki, proponowane przez 
sekcję IV .

R. p. R e w a k o w i e z ,  w długiem przemó
wieniu, snów udowadnia, że obliczenia komisji 
są błędna > żo kolej rentować się nie będzie, 
lecz przyniesie straty. On głosować będzie za 
wnioskiem prof. Gostkowskiego, aby miasto wy- 
bndowało kolej od kawiarni wiedeńskiej do Wy
stawy . Jest za oddaniem bodowy kolei krajowej 
spółce.

Radoy dr. B y k  polemizuje najpierw z wczo
rajszymi wywodami, dr. Ciesielskiego, wykazując, 
że jeżeli dłagi miasta w okresie rządów prze
szłej rady wzrosły, to trzeba tylko zajrzeć do 
inwentarza gminy, ile w tym uzasie przybyło 
miastn przedmiotów wartościowych, ile zbudowa
no szkół, koszar, braków, w części kanalizacji 
i t. p. Powrót do patrjarchalnych czasów byłby 
bardzo łatwym, ale to z pewnością nie byłoby 
pożądanem i nie znalazłoby poparcia w dzisiej
szej radzie. Co do sprawy kolei elektrycznej, 
to kroki dotychczas poczynione przyniosły już 
tę korzyść, że wyswobodziły gminę z pod prze
wagi tramwaju konnego Odrzucając teraz wnio
ski komisji elektrycznej, podda się gmina zno
wu pod tę przewagę, która tak bardzo w wielu 
już sprawach dała się uczuć. Oświadeza . Bię za 
wnioskami kcmBji.

R. br. G o s t k o w s k i  występuje w obronie 
M E W S a B H M M B W W P ’m i l f l l  PMM1HI ISiltfillH— ■

finansowego miasta, to zarzuty, w tym kierunku 
wymierzone, zbija pan wiceprezydent cyframi. ! 
Przechodząc do sprawy kolei elektrycznej, to | 
mówca jest przekonapy o produktywności tego j 
przedsiębiorstwa, ale, gdyby nawet kolej w 
pierwszych dwóch latach przynosiła deficy
ty, to w późniejszych latach musi się opłacić. 
Zresztą przez zbudowanie kolei elektrycznej 
w gminie majątek miasta, a trzeba lakże uwzglę
dnić, że warteść gruntów na przedmieściach, 
które kolej będzie przecinała, podniesie się o 1 0 0  
procent. W końcu stawia P Marchwicki wniosek 
imiannego głosowania. ( Oklasl .) Wnioski co do 
sposobu głosowania przyjęto.

Referent komisji p. K ę d z i e r s k i  oświad 
cza, że imieniem komisji elektrycznej przyjmuje 
poprawkę o wypuszczeniu słów „we własnym 
zarządzie* — następnie polemizuje ’ <?szcse po
krótce z mektóremi wywodami mówców opozy 
cyjnych i wykazuje pewne omyłki w oblicze 
niaoh prof. br. Gostkowskiego jako też, że 
p. Gostkowski kilkakrotnie swe zdanie zmieniał, 
że przez 6 . miesięcy w komisji był zdania, że 
kolej jest przedsięwzięciem rontownem —  dopie
ro przed dwoma miesiącami nagle Btanął na 
wprost przeciwnem stanowiska. W końcu imie
niem komisji składa serdeczne podziękowanie p. 
dyr. urzędu budowniczego, Hochbergerowi, któ 
ry z całym zapałem i prawdziwem poświęceniem 
pracował w tej sprawie (Oklaski)

R. prof. C e s i e l s k i  prostuje kilka szcze
gółów drobniejszych.

P. prezydent M o c h n a c k i :  Padły tataj 
słowa, że nie mamy statystyki, a w szczególno
ści statystyki tramwajowej. Otóż na podstawie 
aktów i wydawnictw, (które prezydent wymie
nia) konst ;uję, że. BtatjBij ę mamy od lat 8 , 
a Bprejalnie tr&mz.ajOwą od roku 1880 zapełnić 
dokł dną i bez zarzutów.

Telegramy „Dziennika Polskiego/
Witdeń 28. maja. Na cercle’ u w burgu ce

sarz zupełnie zignorował M a s s a r y k a ,  H e 
r o l d a  i P a c a k a .  Tylko do A d a m k a  prze
mówił cesarz i to w tonie zupełnie konwencjo
nalnym. W  ogóle żadnych poetycznych enuncja
c ji  nic słyszano z ust cesarza.

Z  P l e n e r e m  rozmawiał cesarz długą 
chwilę. Tekst tej rozmowy dotąd nieznany.

Do C h r z a n o w s k i e g o  powiedział ce 
sarz, że cieszy się zawsze, ilekroć go widzi. 
„Pan jesteś bardzo pilny14, dodał. Chrzanowski 
odpowiedział, że dziękuje Bogn, iż dozwolił mu 
pracować dla państwa i ojczyzny. Następnie 
chwalił cesarz działalność galicyjskiego sejmu, 
dodając że uchwalona budowa kolei ważną jest 
zarówno ze względów ekonomicznych, jak i stra
tegicznych.

Cesarz rozmawiał ze wszystkimi polskimi 
delegatami. Dłuższą chwilę poświęcił D u n a 
j e w s k i e m u .

Buda-Pe8Zt £8 , maja. Węgierska prasa gani 
zostracy zmowa nie Młodoczschów.

Londyn 28. maja. Uroczysty obchód urodzin 
królowej odłożony został do 3. czerwca. Mimo 
to w dniu urodzin odbyły się* wielkie igrzyska, 
przyczem w porcie na wojennym okręcie „Mer- 
cey“ skutkiem eksplozji, dwóch artylerzystów 
utraciło życie.

Zaślubiny ks. Marji T  e c k z księciem Jor
ku, naznaczone zostały, jak Daily News donosi, 
na 6 . lipca.

Do Times of India donoszą, że w Pamirze 
nieopodal Murgbal urządzili Rosjanie obozowisko 
na 1.600 ludzi. Rząd rosyjski nosi się z zamia
rem wysłania oddziału wojsk także w dolinę 
Oxno.

Bruksela 28. maja. W  sprawie wydalenia
B a B l y s ’a i L » m e n d in ’a rancy&la pas. F  e r - 
r o n wnieść interpelację.

K n p u J e  i s p r z e d a je  w s z e lk ie  p a p  
w a r to ś c io w e  I m o n e ty  p o  n n jd o k ła d

s z y in  k u r s ie  d z ie n n y m .

p fe r y
n ie j*

do
P r o m e s y

ciągnienia 2. czerwca b r,
n a  lo s y  p s d s t u  o w e z  r o k n  1 8 6 4  p o  5  z ł .  
(p r o m e s y  n a  p o t  >wkt t y c k  ion 6 w p o  6  z ł . )  

w ri z, z e  s t e m p le m .
G łó  n a  w y b r a n a  k o r o n  8 0 6 .6 6 0  w z g lę 

d n ie  1 5 0 .0 0 0  &  j r o n .
Zlecenia i pr- neji uskutecznia niezwłocznie bez doli - 

izenia prowizji. 1016 l—?
Fiły zai ówieniach z prowincji uprasza się o nadesłanie 

20 ot. na portorjum.
N a  Jo b , z a k u p io n y  w ty m  k a n to *  

z e  p a d ła  g łó w n a  w y g r a n a  w k w o c i e  
5 0 .6 6 0  z ł .

Malarstwu uokojow o-ibioracyjne i lakienietio Mail. 
Braci FLECH

zostało z ulicy Sykstuskiej l. 42, na ulice 
Józefa Bema 8.

przeniesione

Frzykład nr. 60 (n ie  t o n t fn a ) .

u  Ciem  Sr. 1439.
| Doli. 1500. W iek:31 lat. Premia roczna: Doli. 36'45 

|j Wystawiona: 1845. Wypłacona : 1892.
i; Koszta netto w 17  la t a c h  po odciągnięciu ode

branych w gotówce dywidend tylko Doli. 495 -54. 
j P r O c z t e g o  w z r o s ła  k w o t a ”  h b o z p ie  • 
i e z e n ia  z  1 5 0 0  D o li .  n «  D e l l .  2 * 2 ł ’4fl. 
j W c a l e  n ie  T o n t ln a ,  której rezultaty ogłaszają 
obecnie inne amerykańskie Towarzystwa, a  p r z e to  
e w e n t u a ln a  H tra ta  w s z y s tk ic h  p r e m ij  

I d l a  p o d n ie a ie n ia  d y w id e n d y  to n ttn o *  
w e j w y k l u c z o n a .

.THE MUTUAL"
lajwlększs i najbegatsze Towarzystwo ubszploczeż 

na świacie.

FnMnsz gwarancyjny 8267* miliona ImUi
Jeneralna Ajencja dla Galicji:

H E  J O N A S Z
D O M  B A N K O W Y  w e Ł w ow lo  n lto aJ a ffle llo łk n b n  8 .

n a

D robne ogłoszenia.
D o n i e s i e n i a  r o z m a i t e

T>9 I ęl

KłO dkl g a r n it u r o  « 6_ ztrk z klu 
czem głównym po zł 2-25, 2 53, 2 7?, 

3, 3-60, 4 i 5, poleca Piotr Cbrząstowski, 
handel żeli ny we Lw -wie, plac Kapi
tulny 1 (oaprzeoiw Katedry).

R e a ln o ś ć  piętrowa z kawałkiem ogro
du do sprzedania. Łyczaków Wia 

dnmnśó tamże.

Biuro wywiadowcze 8 . S a t a ł y .  Syk 
stuska 6, we Lwowi , polica oficjali

stów, guwernantki i 
dz-ju.

sługi wszelkiego ro 
“ 3S8

Sk ł a d  fa b r y  z n y  chiffouów, schir- , . -
tingów, kretonów, dymek, chustek do j  ,

ne la M. Bałlabana nastę .ca Mikołaj 
Ludwig, Lwów, plac Mirjacki 8. 2

St a r e  k o łd r y  i  m a t e r a c e  do
przerobienia i pokrycia przjjtuuje 

J ó z e f  S ch u ster , Lvow, Ko 
pemika 7. 387

Cu k ie r n ia  W le r a b lc k lę g o  poszu
kuje ucznia. Ć13

Ek o n o m , kawal-r, poszukuje p's->dy 
Wiadomość Z B. posts restaute Ni- 

lankowica. 380

T u tk i  c y  g a r d o  w e  n le fa le jo a e !
z najlepszej bibułki frane iskioj 1 6 6 6  

sztuk od 1 z ł .  poleca fabryka F . N l- 
Ź A ło w s k ie g o , Lwów, Hotel Zorta. 
Opakowanie ęratis. Przy odbiorze 5000 
eztiłlr fran- 179

Bonr* F r a n c u s k a ,  młoda z piękre- 
mi rekomendacjami poszukuje uaiyeh- ________ _____  ni l  ^ u d j u u  taj v -  -  j ----

mi*st umieszczenia. Biuro wywisdo' z/e 
J. Polińs’ iego, ul. Karola Ludwika 1. 5,

400I. piątro.

K c
' o n in sa y  do koni wyścigowych i 

wierzchowych z ehlubneno świade
ctwami poszukcje zaraz posady. Zgłoszę 
ni. przyjmuje pod adresem: O. M 
w Koropeu, koło Niżniowa, p >ste rest

PitnAw  oficjalistów wszelkiej bategorji. 
oraz wszelką aoborową słutbe poleca 

B iu r o  A n t  n in y  W ere sz czy ń sk ie j, 
Lwów. Wałowa ' i . __________ 40t

PowKU^nJe s ię  l e t n l c z e r c  
x w y ższy m  e g zam in em . Z g ł» -  

g se n li*  *  o d n lz e m  I t l o l f i t w  
i n e d a n le m  ią ó a A  p o d  l i ł c  ą :  
Ł . Sf. A d m in is tra c ja  „U z ie n
n lk a  P o ls k ie g o ’ 4C6

W B r z a c h o y  a c h , stacji
; S fib-metiów koleją „d 

Lwowa przy sosnowym lesi> dom z 6 
poloi, kuchni, ogrodu pr*.; stać,:
kclej...rej, z powodu wyjazdu >io r rza- 
dmia. Tamże 2 pokoje i  luchaiy do 
najęci-. Wiadjmośó: Drusarnu, ulica 
Ruska 3. -

Ma g a zy n  *tro|Aw d » m * k t c ,*t 
o r a z  n b io r liO w  d la  d z łe c  •

«tro|6w 
o r a z  ul------------

u l  *» lc 5?*»T8k a  I. 2  Ą. zaopatrzony 
w towary najnowsze, moiy po eenaon 
nieaw kie przystępnych poleca łaskawym 
względom P. T. 1 ubli- zn -śei A m a lia  
S tep h a n o , zam. Iw a n ick a ,

Os o b a  w średnim wieku, posiadająca 
chlubne świadectwa poszukuje po 

sady od 1. sierpnia do zsrządn domu 
lub do opieki nad dzieómi. Adres : A. B. 
Jarosław, joste restante. 412

D”„Z a g 6 r z a  (poezta w Knihjniczacb) 
potrzebny e k o n o m  n ie  ż o n a t y ,

kiórybj mógł spełniaó także ibowiąz t 
zastęocy obszaru dworskiego. 410

Ż j i o  ż w ię to jn f is b ie , % e ń s b l  z ą b  
a m e ry k a tk a k i , .V l r g l n ł » ’ ) w ę 
g ie r s k i  b i a ł y  1 z ło t y  ( G o ld -  
B e h ó n b e it), oraz wszelkie nasiona do 
siewu wioscnegi poleca B a n k  i Ol—lczy  
w e Incow.it'. Nasiona, przez nas dostar- 
ezai e, są przez krajo’ ą stację oceuy 
w Dublantch b a d a n e  tak co do c z y- 
s t oś c i ,  j ik i s i ł y k i e ł k o w a o i a .

Mieszkania i sklepy
po 1 cuueią od wyrazu.

8 pokoje, kuchnia. Dłngosza 23.
8  pokoje, nyża, kuchnia. Marka 7.

2 pokoje frontowe zzriM 
/. ktiehnią. Ormiańska 33.

do najęcia
409

3 pokoje z kuchnią, spi* rtą, bslkonnin 
i sh-y h m raraz do v'yu<ijc i i. Kra

kowska 4, I. j iątro.
i 'u i i ■ ■ ~ ~ wf ę n an a ...... ą U ) i  .----   •

K o k  z a ło ż e n ia  1855.

TADEUSZ MIŁASZEffSKl
aj i

AA

o
w *

I

Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancji.

N*ąJwybor«leJs*e

Cukry desero we
które priez Szan. Odbiorców za naj
lepsze uznane zostały */, kilo miesza

nych zł. 1'20.
V, kilo O a e s o  p r o s z k o w a n e  

w puu.ka«h blaszanych zł. 1 50.
*/, kilo C z e k o la d y  d o e k o n s łe j  

po 80, 2G ci. i wyżej.
‘ I, kilo K a r m e lk ó w  m lę s z a n .  

75 ot,
p o l e  ą ii i 0 i 3 i —7

HENRYK TRETER j
właściciel parowej fabryki czekolady i

Lwów, ul. Kopernika I. 3. j

Przewysorne
ńrsóa  _ '*̂ 9TJ j j u 1

mm i za
r,rowadsa--(

3861

K o r e s p o n d e n c i» p r y w a tn a .
E R B  A T

I r m a , Ser:-e Twoją własnością, c-ie- 
bie chyba uiógłbyoi oddać, leoz niema 
tej ostateczności. Taiu nie jeździłem. 
Przyjechałbym, le z pisz. pod jakim 
pretekstem.' Oczekuję listu tr.eeiego.

rtrzęduik państwowy wdoziec, w sile 
wieku, posiadający niająti k nieru homy 
z siedzibą wo Lwowie, nie mając znajo
mości, poszikuje na tej drodzy żony — 
panny lub wdowg bezdzietnej. Za dy 
slrecję rę zy. Adres: 8 . C. Lwów, poste 
lestacte. 405

C.E
2 80, 3-20, 3-60, 4, 

za funt - -  56‘<
’t0 i 5 zł

Wysiewki hor̂ oaciarse
po zł. I SO i 1-7) za funt — 500 

% znpałnie świr-żc-gn transportu

1—7 iiolaca haude! IC-L

ST. MARKIEWICZA
v.« i.wowia, w Rynku 1. 42.

P l i s * c a e  n t « k i e
z peFery?iamj 1493 b 1-

sprzedają bajecznie tanio

S. GABRIEL A J. CHLEBOWI H|
we Lwowie, plac Halicki liczba 8 .

a?
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E
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Q

s
w
s
A

A
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M j m O L

w e L w e w it

B A Ł Ł A M A S

nl. H alicka 28.

C h iń sk o -r o ty jtk a
| 4’/, klg. optaona do każdej 
B otMjrl ,aoto»*| « kroju

j ■/, kb. MH» !  M S (MM rotóifi nilipua 10 Zl 80
i >/, ,  naiMM w m u  i i B Mlii B 10 N 40
i y , ,  .  »  .  I M KM •ytalulii . . 10 Z) ;

V, ,  B NNIIIHk LłMti irauzisnitts . 9 Zl 6u .
| ’/, .IMHIttlMNwpMlii (MlMM . . . . . 9 U 20 !

V, ,  ■ ■ •*» .  IMM M b  MMb . . . . W Zł 80

i ’/ .  ■ w ł**** S i lun mu . . .  . 10 Zl 80
y, .  IMG CoilBi frtun . • .

K
. 101(80

TEATR HR. SKARBKA. —  D ZIŚ;
Po raz trzeci

Podróż ub> wschód
(D ie OrlĘĘHieise) 

koiriedja w 8 . aktach Blumtnthala i Kadolberga 
w tłumaczeniu -Sachorowskiego.

Herbig, radca banku handlowego ■ Zboiński 
Briick-er, chemik ■ Trapszo
Mitrowiez Dymitr . . Kliszewski
Bock, konsul • . Dębicki
Ifitrtz, reporter • . Walewski
Fiedler Robert • . Iiurowaki
Henryka, żona Roberta . . Żelazowska
Marja Herbig • • Otrembowa
Tecia, jej córka . . Czaplińska
Sura Bcrtholdy . Sznage
Berta, pokojówka . Rybicka
Posługacz . Nowicki

Rzecz dzieje się za naszych czasów.

Jutro przedstawienie składane i „Rycerz ość 
Wieśniacza1' ( Caileńa rusticana), opera w 1 . akcie 

Mascagni’9go 
Występ panny Salomei Kruszelnickiej i poże
gnalny występ pp. Alstjandra Myszugi i Rudolfa 

Bernhardh.

O r u n i a  p o d  b n d o w ę
w ntjzdrowsaej csęści miasta Lwo
wa, koło budującej eb kolei elek
trycznej i drogi, wiodącej dc parka. 
Odiegłość od ratusza do tych grun

tów 15 minut drogi piechotą. 
Cena za sążeń 2, 8 , 4 i 5 zł.

Wiadomość w handlu maszyn do
szycia J. Iwanickiego w bolela 

i. 1649 1-3Żorż^i. 1649

9 H S H 1 W

S z m i n k a  i p u d e r  S r M f ó
ekrófee j ż cię .-na î i Jego na twa!zy 
pok«/.;• ją. Aby t » .le usunąć, ul eh k*td» 
o- ni tylko m y d ło  i  b a l-o tin u  
b ^ zezo^ eg o  P a r f c n i e r j i  E q u i -  
la b ie  używa a ujrzy, le  ten wyrób j

kcniccznyn. 1475 d 1— 1 
Cena za s',tukę 35 et. dosta można: 
U pp. Al oj/ego Hilbnera; S. Pi-1 ckiego;
0, T. Winklera syna; W o 1 f.-, C/.oopa, 
2ółkie’óska 2 ;  Droguerja pod „Czerwo
nym krzyżem*, Jag ollońska S ; F. Górnego 
i T. Pilarskiego, hotel Goorge’a; Dro 
guerja pod „Sok'łem“, ul. Karola Lu- 
dwi-a :s‘J; Henryka Kóuigi, ul. Karola
1.udv-ika 7; J. Spiita, Kizit-.e.zowska 28; 
M Harabacb, Krakowska 28; lm r le *  
a u le  u L e o p o ld a  LU-yUsktego; 
w Kołomyi apteka Wgo Witosławskiego.

. l  t  B Z V X A
j u b i l e r  i z ł o t n ik

we Lwowie, (. ic Mariaokl
tioleea swói bogatozaop?- 
Ir.ouy i ał*d wyrobów jubl- 

1 \#i-skich,  złotych i
brayeh 

najniźsiyeh 
ce:,acb.

'nu*
L EOPOL D L I T Y Ń S K Ą

I .trów , 2. K o p e r n ik a  2 , |

^szelką desyn 8krjęj
t ii gros i en detail.

Kwas karboiowy surowy i kry- j 
staliC7ny. 1507 a i ? 

^apno karbolowe.
Lysnl —  Siarkan żelazawy • ł - ^

poleca najtaniej
L e o p o l d  U t v ń s k j

Lwów, a. Kopernika 2

jr . i H N A T o w i c z *  Ocet desinfakcyjny ŷkainie Trociczki ddsinfeiu jn® ^  ktdże-nil
LWÓW skleuy własne nl KnDernika 1 3, ul. Halicka I. 11 silnie odświeżający l odwietrzająey powietrze, używany w biurach, keryts- Drzyjemny i .rom-hyszny zapach. Użęwa zię w salonach, pokojach sypiał- _ L, ,,oWiiłrz’ Pa.-JcłW h  .,
KBA^OW . !4akis-.uW l.'*4 C7,TOVK)Wq| ’ • “• I ł. n —  35 R4 -* -w-.fc. olaaowlote Jr.leeijsnyBh. —  Flakon on : ?-« o t  4 ..a.sje noiysso**!* •>

n i ■ a -i z j i  n  5| - ionł W y łą c x n ie  do n a b y c ia

m m  i  iii om ust

A N T I M O L
p o  80 ct.

PizBCiw p s i  1 p'aiPii W w in w s i
K R E M  T O A L E T O W Y

po 25 i 50  ct. a a  s ł o i k .

Przeciw mmm i l i p i  in t
K A D Z I D Ł O  S O S N O W E

v 'e z '6 w n a n y n i  I r o d k łe n ii  t ta s z k a  0 5  ct.
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MAGAZYN i PRACOWNIA SUKIEN MĘSKICH D p i  T R
pod firmą: U U l J l U

m i ł  Mimim l  4.
w e j W O W  »

polecają na sezon wiosenny i letni swój magazyn 
bogato zaopatrzony w materje, tak krajowe, 

jakoteż zagraniczne.
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